

UBND HUYỆN ĐĂKR'LẤP  
TRƯỜNG TH LÊ HỒNG PHONG

Số: /KH-LHP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Tín, ngày 21 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi nhà trường - năm 2025**

Thực hiện quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 19/KH-SGDĐT ngày 11/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (VPHC) năm 2025;

Trường Tiểu học Lê Hồng Phong xây dựng kế hoạch thực hiện trong phạm vi nhà trường với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả việc thi hành pháp luật về xử lý VPHC theo quy định của Luật Xử lý VPHC năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổng hợp, đánh giá, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật về xử lý VPHC, có giải pháp cụ thể nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý VPHC; qua đó kịp thời đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật về xử lý VPHC.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của công tác xử lý VPHC; ý thức chấp hành pháp luật về xử lý VPHC của tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện; góp phần đấu tranh, phòng ngừa VPHC, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả, đảm bảo đúng quy định của Luật Xử lý VPHC năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC; kịp thời đôn đốc,

hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý VPHC.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN;**

### **1. Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.**

- Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác quản lý thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính một cách cụ thể phù hợp với tình hình trong các nhà trường.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/01/2025.

### **2. Thực hiện phổ biến, tuyên truyền pháp luật về XLVPHC; tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ pháp luật về XLVPHC.**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật XLVPHC năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản xử lý vi phạm hành chính chuyên ngành cho cán bộ, công chức, viên, nâng cao ý thức chấp hành và thực thi pháp luật, xây dựng tủ sách pháp luật trong trường học;

- Tham gia tập huấn, hướng dẫn, đổi mới phương pháp giảng dạy theo giáo trình, sách giáo khoa phổ thông mới đối với các môn Đạo đức; bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật, đổi mới phương pháp dạy và học pháp luật theo hướng nâng cao tính chủ động, tích cực của người học, tính thực tiễn phù hợp với lứa tuổi, điều kiện nhà trường, vùng miền;

- Huy động đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên tham gia công tác quản lý thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong nhà trường, các cuộc thi tìm hiểu về pháp luật;

- Thời gian thực hiện trong năm 2025.

### **3. Tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính**

- Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính được thực hiện theo quy định tại Điều 21 Nghị định số 81/2013/NĐ-CP; khoản 28 Điều 1 Nghị định số 97/2017/NĐ-CP; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

- Căn cứ tình hình thực tế về công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC theo đúng quy định của pháp luật...

### **4. Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Thường xuyên rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về XLVPHC trong nhà trường để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để báo cáo Phòng Giáo dục & Đào tạo kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với nhà trường

- Phối hợp với công đoàn, với các cơ quan tổ chức triển khai nội dung hoạt động trong phạm vi thẩm quyền quy định về công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong chương trình, kế hoạch đã xây dựng;

- Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, giáo viên tích cực tham gia thực hiện các hoạt động phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong nhà trường.

#### 2. Đối với các tổ chức CĐCS, Chi đoàn, các tổ CM:

- Có trách nhiệm tuyên truyền thi hành pháp luật về XLVPHC trong nhà trường, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đảm bảo có chất lượng, kịp thời;

- Tổ văn phòng tích cực tham mưu để Hiệu trưởng ban hành các văn bản đúng trình tự Pháp luật quy định.

#### 3. Đối với cán bộ, viên chức trong nhà trường:

- Tích cực tiếp thu các nội dung tuyên truyền về thi hành pháp luật về XLVPHC trong nhà trường để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành kỷ cương, kỷ luật trong cơ quan nhà nước của cán bộ, công chức, viên chức về thi hành pháp luật về XLVPHC trong nhà trường;

- Căn cứ Kế hoạch này và theo trách nhiệm được giao nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh cần sửa đổi, bổ sung những nội dung, nhiệm vụ cụ thể, xem xét điều chỉnh để đảm bảo các điều kiện cần thiết, thực hiện có hiệu quả và đồng bộ.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025, đề nghị CB-GV-NV và HS nhà trường phối hợp thực hiện nghiêm túc để đạt hiệu quả cao./.

#### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CĐCS (để phối hợp t/h);
- Website Trường TH Lê Hồng Phong;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**PHẠM THỊ THOAN**